

Số: /BC-UBND

Lục Bình, ngày

tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Thực hiện Chương trình giảm nghèo và công tác giảm nghèo 6 tháng đầu năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 19/4/2023 của UBND huyện Bạch Thông về việc kiểm tra thực hiện Chương trình giảm nghèo và công tác giảm nghèo 6 tháng đầu năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Lục Bình báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH, QUẢN LÝ CHƯƠNG TRÌNH

1. Công tác chỉ đạo, điều hành Chương trình

- Công tác chỉ đạo, lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương: Công tác chỉ đạo được cấp ủy thống nhất chỉ đạo bằng việc ban hành Nghị quyết số 75-NQ/ĐU ngày 26/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về việc thực hiện nhiệm vụ năm 2023 trong đó có chỉ tiêu giảm nghèo. Thông báo số 146-TB/ĐU ngày 09/02/2023 của Đảng ủy xã về việc thông báo điều chỉnh chỉ tiêu giảm nghèo tại Nghị quyết số 75-NQ/ĐU ngày 26/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã. UBND xã cụ thể hóa tại Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 về việc điều chỉnh chỉ tiêu giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023. Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND xã về việc thực hiện công tác giảm nghèo năm 2023.

- Việc thành lập, kiện toàn Ban Quản lý thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; xây dựng quy chế hoạt động, phân giao nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, tổ chức đoàn thể phụ trách, giúp đỡ các thôn: UBND xã ban hành Quyết định số 22/QĐ-BQL ngày 16/8/2021 của UBND xã về việc ban hành quy chế hoạt động của Ban quản lý thực hiện các chương trình MTQG xã giai đoạn 2021-2025. Quyết định số 392/QĐ-UBND ngày 10/11/2022 của UBND xã về việc kiện toàn lại Ban quản lý thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia xã giai đoạn 2021-2025; Công văn số 27/UBND-VHXXH ngày 12/4/2023 của UBND xã về việc đề nghị các đoàn thể phụ trách giúp đỡ các hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo năm 2023.

- Công tác lập kế hoạch, giao chỉ tiêu giảm nghèo, phân công nhiệm vụ các thành viên. UBND xã đã ban hành kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 31/3/2023 về việc thực hiện công tác giảm nghèo xã năm 2023.

- Việc cụ thể hóa các văn bản của cấp trên. UBND xã đã cụ thể hóa kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 20/3/2023 của UBND huyện về việc thực hiện công tác giảm nghèo năm 2023 trên địa bàn huyện tại kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND xã về việc thực hiện công tác giảm nghèo năm 2023 và triển khai các văn bản khác tại các cuộc giao ban tuần.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Đánh giá công tác quản lý chương trình

- Kết quả thực hiện chính sách quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình: UBND xã đã phân công các tổ chức đoàn thể giúp đỡ các hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo. Đồng thời phân công công chức phụ trách thôn thường xuyên thăm nắm, bám sát cơ sở. Việc triển khai thực hiện các dự án thuộc chương trình giảm nghèo được thực hiện công khai, minh bạch, đúng đối tượng, lấy ý kiến từ Nhân dân.

- Công tác điều phối, phối hợp trong quản lý, tổ chức thực hiện: Việc triển khai thực hiện các dự án tại các thôn có sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể ở xã và thôn. Đối với những hộ gia đình được hỗ trợ nhà ở các tổ chức đoàn thể vận động Nhân dân, hội viên giúp đỡ ngày công lao động, hiện vật góp phần giảm thiểu khó khăn cho hộ gia đình.

- Hoạt động truyền thông, thông tin và theo dõi, giám sát, đánh giá chương trình: Công tác tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo được triển khai thường xuyên nhằm nâng cao nhận thức, khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng vươn lên của người nghèo, không trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của nhà nước, của cộng đồng. Hướng dẫn các hộ nghèo, hộ cận nghèo vay vốn phát triển sản xuất; chuyển giao kiến thức khoa học kỹ thuật. UBND xã thường xuyên theo dõi, đánh giá việc thực hiện các chương trình, các dự án tại các thôn. HĐND xã và MTTQ xã thường xuyên giám sát thực hiện các dự án thuộc chương trình giảm nghèo.

- Công tác chấp hành chế độ giám sát của cơ quan dân cử: UBND xã thực hiện tốt các cuộc giám sát của HĐND xã (nếu có).

2. Kết quả thực hiện chính sách giảm nghèo thường xuyên

- **Chính sách hỗ trợ sản xuất, dạy nghề, tạo việc làm:** Chính sách tín dụng ưu đãi: Trong 4 tháng đầu năm có 21 lượt hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo vay vốn, trong đó có 11 hộ nghèo, 5 hộ cận nghèo, 4 hộ thoát nghèo. Tổng số tiền là 1.337.000.000 đồng. Trong số những hộ vay vốn có 8 hộ nghèo, 4 hộ cận nghèo nằm trong danh sách hộ có khả năng thoát nghèo. Trong 4 tháng đầu năm có 20 người đi lao động tại các doanh nghiệp trong nước, chưa có hồ sơ đi xuất khẩu lao động.

- Chính sách hỗ trợ giáo dục, đào tạo, y tế

+ Chính sách hỗ trợ giáo dục, đào tạo: Thực hiện chính sách miễn giảm học phí cho học sinh nghèo, cận nghèo cho 117 em, kinh phí thực hiện hỗ trợ là 11.109.000 đồng. Thực hiện hỗ trợ tiền ăn đối với trẻ mẫu giáo thuộc đối tượng hộ nghèo, cận nghèo cho 117 trẻ, kinh phí thực hiện hỗ trợ là 93.600.000 đồng. Chính sách hỗ trợ tiền ăn theo NĐ 116/CP được 7 em, kinh phí thực hiện hỗ trợ là 20.860.000 đồng. Thực hiện chính sách hỗ trợ gạo cho 15 em, tổng kinh phí thực hiện hỗ trợ 1.125 kg. Hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh là con hộ nghèo, cận nghèo được 317 em, kinh phí thực hiện hỗ trợ là 237.750.000 đồng.

+ Chính sách hỗ trợ y tế: Thực hiện lập danh sách, tiếp nhận và cấp phát thẻ BHYT cho các đối tượng; đối chiếu, xác nhận danh sách tăng, giảm thẻ BHYT cho 06 nhóm đối tượng, trong đó: Trẻ em dưới 6 tuổi 222 thẻ, Hộ nghèo: 224 thẻ, Hộ cận nghèo 0 thẻ, Đối tượng BTXH 65 thẻ, Đối tượng dân tộc thiểu số: 1.636 thẻ, Đối tượng người đang sinh sống tại vùng có điều kiện KT-XH đặc biệt khó khăn 41 thẻ. Hàng tháng phối hợp với cơ quan BHXH xác nhận tăng, giảm thẻ cho các đối tượng theo quy định. Duy trì xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế; Các chương trình quốc gia về y tế, dân số được triển khai có hiệu quả; công tác tiêm chủng cho trẻ em đạt tỷ lệ cao. Từ đầu năm đến nay đã khám cho 817 lượt người. Cung cấp đầy đủ, kịp thời các phương tiện tránh thai miễn phí cho phụ nữ nghèo, cận nghèo. Tiếp tục truyền thông giáo dục sức khỏe cho Nhân dân bằng các hình thức như tuyên truyền trên sóng phát thanh xã, pa no, băng zôn và truyền thông trực tiếp theo nhóm tại thôn bản. Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Chính sách hỗ trợ nhà ở, điện, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường: Trong 4 tháng đầu năm đã lập danh sách đề nghị hỗ trợ nhà ở đối với 20 hộ (*trong đó 04 hộ theo nguồn MTTQ., 08 hộ theo chương trình vùng đồng bào DTTS&MN, 07 hộ theo chương trình của Bộ Quốc Phòng, 01 hộ theo Quyết định của UBND huyện*). Tiến hành kiểm tra hiện trạng nhà ở và lập danh sách đề nghị hỗ trợ giai đoạn 2023-2025 đối với 08 hộ gia đình có khó khăn về nhà ở. Lập danh sách hỗ trợ tiền điện quý I năm 2023 cho 92 hộ nghèo, 14.076.000 đồng và thực hiện các thủ tục để chi trả tiền điện quý IV cho 140 hộ nghèo, 21.420.000 đồng. UBND xã đã rà soát và lập danh sách đề nghị phê duyệt danh sách hỗ trợ mua dụng cụ chứa nước sinh hoạt (*Theo chương trình vùng đồng bào DTTS&MN*) cho 40 hộ nghèo.

- Chính sách hỗ trợ người nghèo, cận nghèo hưởng thụ văn hóa thông tin: Hệ thống loa truyền thanh của xã đã phủ sóng tới tất cả các thôn, đảm bảo người dân được thụ hưởng các chính sách thông tin, nắm bắt thông tin kịp thời. Trong 4 tháng đầu năm hỗ trợ lắp mạng wifi miễn phí cho hộ nghèo, hộ cận nghèo được 28 hộ.

- Chính sách trợ giúp pháp lý cho hộ nghèo, hộ cận nghèo: Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh tổ chức truyền thông về trợ giúp pháp lý tại 2 thôn Cao Lộc, Lũng Chang cho 119 lượt người thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số và các đối tượng được trợ giúp pháp lý khác

3. Kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ

3.1. Kết quả thực hiện mục tiêu giảm nghèo: Trong tổng số 42 hộ nghèo được giao giảm. Đến nay có 20 hộ có khả năng thoát nghèo (*Đã được lập danh sách đề nghị hỗ trợ nhà ở*).

3.2 Kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững:
 Nguồn vốn được UBND huyện phân bổ: 500.000.000 đồng

Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo: Dự án sản xuất cộng đồng Nuôi dê sinh sản – Dự án phát triển sản xuất thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023: Quy mô: 120 con; thực hiện tại thôn Lũng Chang cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo với số hộ thực hiện 20 hộ. (trong đó 07 hộ nghèo, 12 hộ cận nghèo, 01 hộ có kinh nghiệm làm kinh tế giỏi). Kinh phí thực hiện: 592.300.000 đồng, trong đó: Ngân sách nhà nước: 500.000.000 đồng; Dân đối ứng: 92.300.000 đồng. Hiện nay đang trình thẩm định.

Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng.

Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững

Tiểu dự án 1: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, vùng nghèo vùng khó khăn: Phối hợp với Trung tâm GDNN - GDTX khảo sát nhu cầu học nghề và tổng hợp nhu cầu học nghề. Qua tổng hợp nhu cầu 68 người đăng ký tham gia đào tạo nghề.

Tiểu dự án 3: Hỗ trợ việc làm bền vững: Phối hợp với phòng LĐTB&XH huyện tổ chức hội nghị tuyên truyền, tư vấn giới thiệu việc làm có 50 người tham dự. UBND đã chuyển thông tin các văn bản tuyển dụng lao động tới các thôn, người lao động ở thôn để cung cấp thông tin thị trường lao động, kết nối cung cầu lao động, hỗ trợ tạo việc làm bền vững cho người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin: Tăng cường tuyên truyền về công tác giảm nghèo trên các phương tiện thông tin đại chúng với nhiều nội dung, hình thức phong phú, như xây dựng chương trình văn nghệ, phát sóng các chương trình giảm nghèo trên đài truyền thanh của xã, đưa tin bài trên Trang thông tin điện tử của xã.

Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát thực hiện chương trình

Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình: Lập danh sách tham dự lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin và truyền thông về công tác giảm nghèo năm 2023 cho 20 đại biểu.

4. Hạn chế, nguyên nhân.

- Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác giảm nghèo tuy đã được triển khai thực hiện thường xuyên. Tuy nhiên hiệu quả chưa cao hộ nghèo không có vốn đối ứng; có tư tưởng ỷ lại, trông chờ vào sự hỗ trợ của Nhà nước, cộng đồng, chưa tự ý thức vươn lên thoát nghèo hoặc không muốn thoát nghèo.

- Thu nhập của các hộ nghèo chưa ổn định, chủ yếu dựa vào sản xuất nông - lâm nghiệp là chính, nên kết quả giảm nghèo vẫn chưa thật sự bền vững, nguy cơ tái nghèo còn cao.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN ĐẾN CUỐI NĂM 2023

Để thực hiện hoàn thành mục tiêu giảm 42 hộ nghèo và 80 hộ cận nghèo, Ủy ban nhân dân xã đề ra một số giải pháp như sau:

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, chính quyền, thực hiện tốt công tác phối hợp giữa công chức chuyên môn với các tổ chức đoàn thể. Đề cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, đoàn thể xã, đặc biệt là huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị đối với công tác giảm nghèo.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền đến các các tầng lớp Nhân dân và người nghèo về mục tiêu giảm nghèo, nhằm nâng cao nhận thức trong công tác giảm nghèo; khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên của người nghèo. Từng bước xóa bỏ tư tưởng trông chờ, ỷ lại, phát huy ý chí tự vươn lên thoát nghèo của người dân.

3. Triển khai thực hiện các chính sách, dự án, chương trình giảm nghèo, đảm bảo tính minh bạch, công khai, dân chủ.

4. Phối hợp với các phòng chuyên môn của huyện, Trung tâm GDNN-GDTX tổ chức các lớp đào tạo nghề, chuyển giao ứng dụng kỹ thuật sản xuất; Tư vấn, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động cho người lao động thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo.

5. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, các chính sách hỗ trợ trực tiếp cho hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo đúng đối tượng, tránh sai sót.

6. Huy động mọi nguồn lực để thực hiện công tác giảm nghèo bền vững. (trong đó, ưu tiên đẩy mạnh xã hội hóa), góp phần cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho hộ nghèo, đảm bảo tính bền vững, lâu dài.

7. Tham gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo, phát hiện và chấn chỉnh kịp thời những sai sót trong việc thực hiện các chính sách, dự án của chương trình giảm nghèo để đảm bảo thực hiện các chính sách, dự án đạt hiệu quả.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Đề nghị đoàn kiểm tra kiến nghị UBND huyện chỉ đạo phòng chuyên môn cử cán bộ hỗ trợ, hướng dẫn xã triển khai công tác giảm nghèo tại địa phương.

Trên đây là báo cáo thực hiện Chương trình giảm nghèo và công tác giảm nghèo 6 tháng đầu năm 2023 của UBND xã Lục Bình./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Phòng LĐ-TB&XH huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các thành viên BCĐ xã.

Gửi bản giấy:

- Đoàn kiểm tra;
- Lưu VP UBND xã, Công chức VH-XH xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hậu